
i z

H

DECRETO

CONSIDERANDO

a.

b.

c.

d.

MPULGARINC ^=^045

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento

Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 
2017, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de 
Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, la Directora de Presupuesto (E), 
certificó la disponibilidad de las apropiaciones a contracreditar.

Que el objetivo de este decreto es realizar traslado presupuestal en el agregado 
de gastos de personal, ya que se requiere ajustar varios rubros presupuéstales 
en las nóminas de funcionamiento y de trabajadores oficiales, para garantizar la 
disponibilidad de recursos en todos los conceptos asociados a la nómina, en lo 
que resta de la vigencia 2022.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el 

artículo 300, numeral 9 de la Constitución Política, y la Ordenanza 31 de 2021, y

Que el artículo 26 de la Ordenanza 31 del 24 de noviembre de 2021 establece 
"Artículo 26. Facultades para modificaciones presupuéstales. El 
Gobernador presentará a la Asamblea Departamental los proyectos de 
Ordenanza sobre modificaciones presupuestóles, excepto cuando no esté 
sesionando la Asamblea Departamental, para lo cual se le conceden 
facultades pro tempere al Gobernador durante la vigencia, de conformidad 
con el numeral 9, Artículo 300 de la Constitución Política"

Radicado: D 2022070006830
Fecha: 01/12/2022
Tipo; DECRETO
Destino:

Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 29 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto - Ordenanza 31 del 24 de noviembre de 2021 
“Traslados presupuéstales por iniciativa de la Secretaría de Hacienda. 
"Siempre y cuando el Gobernador cuente con facultades para realizar 
traslados presupuestóles, sólo por iniciativa de la Secretaría de Hacienda, se 
podrán contra-acreditar los recursos asignados a las siguientes 
apropiaciones (objetos de gastos): gastos de personal, transferencias 
corrientes, disminución de pasivos, fondo de contingencias, bonos 
pensiónales y Gastos por tributos, sanciones e intereses de mora. Lo 
anterior, de conformidad con el nuevo catálogo de clasificación presupuestal 
de entidades territoriales y sus descentralizadas", mediante oficio con 
radicado 2022020062922 del 29 de noviembre de 2022, la Secretaria de 
Hacienda solicitó y autorizó realizar traslado presupuestal en el agregado 
funcionamiento, para los rubros de nómina.

llll'llllljtilhl^Ml^illil
DEPARTAMENTO DE ANTIOQU A 

GOBERNACIÓN



DECRETO Hoja 2
i

En mérito de lo expuesto,

DECRETA

DESCRIPCIÓNFONDO CEGE POSPRE A.FUNC PEP VALOR

0-1010 lOOA 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 111.946.426

0-1010 llOB 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 2.543.190

0-1010 lllB 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 141.252.500

0-1010 112B 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 20.102.385

0-1010 113B 2-1-3-07-02-010 C Incapacidades y licencias999999 26.060.182
0-1010 120C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 11.310.149

0-1010 121C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 33.037.181

0-1010 122C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 25.455.641

0-1010 123C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 34.317.717

0-1010 124C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 32.378.225

0-1010 125C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 15.291.876

0-1010 126C 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 7.688.221

0-1010 132D 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 12.169.563

0-1010 133D 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 70.214.086

0-1010 151F 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 154.563.201

0-1010 161G 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 29.200.395

0-1010 162G 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 30.899.363

0-1010 163G 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 93.573.115

0-1010 164G 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 9.255.304

0-1010 170H 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 4.290.535

0-1010 171H 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 85.178.860

0-1010 172H 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 163.215.819

0-1010 173H 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 85.356.089

0-1010 174H 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 41.245.453

0-1010 175H 2-1-3-07-02-010 C 999999 Incapacidades y licencias 54.909.996

0-1010 176H 2-1-3-07-02-010 Incapacidades y licenciasC 999999 75.865.760

0-1010 177H 2-1-3-07-02-010 Incapacidades y licenciasC 999999 18.176.079

0-1010 173H 2-1-1-01-02-003 C 999999

7
MPULGARINC

“Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento”

3.551.060.762
4.940.558.073

Aportes de cesantías
TOTAL

Artículo 1. Contracredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de 
Funcionamiento, en diferentes organismos de la Gobernación de Antioquia, 
de conformidad con el siguiente detalle:



DECRETO Hoja 3I

DESCRIPCIÓNFONDO CEGE POSPRE A.FUNC PEP VALOR

0-1010 lOOA 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 83.713.133
0-1010 lOOA 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 95.591.005
0-1010 lOOA 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 9.942.831

Sueldo básico0-1010 llOB 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 30.

0-1010 llOB 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 Prima de navidad 7.325.384

Prima de vacaciones0-1010 llOB 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 7.080.125

0-1010 llOB 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 8.101.041

0-1010 llOB 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 831.775

0-1010 Prima de vacacioneslllB 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 199.320.032

0-1010 lllB 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 250.192.138

0-1010 lllB 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 22.897.798

0-1010 Sueldo básicolllB 2-1-1-02-01-001-01 C 999999 6.201.418

0-1010 lllB 2-1-1-02-01-001-08-01 Prima de navidadC 999999 3.300.872

0-1010 112B 2-1-1-01-01-001-08-02 Prima de vacaciones 30.415.240C 999999

0-1010 112B 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 37.304.743

0-1010 112B 2-1-1-01-03-001-03 999999 3.569.717C

Prima de vacaciones0-1010 113B 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 16.160.311
0-1010 113B Vacaciones2-1-1-01-03-001-01 C 999999 18.940.197
0-1010 113B 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.869.443

Sueldo básico0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 7.145.463

0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 1.149

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 Prima de navidad 2.402.860

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 38.153.483
2-1-1-01-03-001-010-1010 121C C 999999 Vacaciones 53.027.886

0-1010 121C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 4.518.078

0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 5.235.741
0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-08-02 Prima de vacacionesC 999999 51.159.359
0-1010 122C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 72.760.560

0-1010 122C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 6.219.687

0-1010 123C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 32.558.297

\

MPULGARINC

Artículo 2. Acredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de Funcionamiento, 
en diferentes organismos de la Gobernación de Antioquia, de conformidad 
con el siguiente detalle:

“Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento”

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación por 
servicios prestados

Vacaciones
Bonificación especial 

de recreación

Bonificación especial 
de recreación 

Bonificación por 
servicios prestados



DECRETO Hoja 4
f

0-1010 123C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 41.571.643

0-1010 123C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 3.884.543

0-1010 124C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 2.175.777

0-1010 124C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 52.048.638

0-1010 124C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 70.061.321

0-1010 124C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 6.306.331

0-1010 125C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 20.930.047
0-1010 125C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 27.266.582
0-1010 125C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 2.585.273
0-1010 126C 2-1-1-01-01-001-08-02 C Prima de vacaciones999999 7.798.702

0-1010 126C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 8.911.312

0-1010 126C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 955.137

0-1010 132D 2-1-1-01-01-001-08-02 C Prima de vacaciones999999 15.803.076

0-1010 132D 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 20.731.769

0-1010 132D 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.882.453

0-1010 133D 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 74.880.965

0-1010 133D 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 94.850.838

0-1010 133D 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 8.926.614

0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 181.096.912

0-1010 151F 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 234.316.930

0-1010 151F 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 21.848.025

0-1010 161G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 51.511.964

0-1010 161G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 59.843.398

0-1010 161G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 6.192.948

0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 66.031.120
0-1010 162G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 88.104.674
0-1010 162G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 8.041.260
0-1010 163G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 114.163.883

0-1010 163G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 139.691.842

0-1010 163G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 13.179.820

0-1010 163G 2-1-1-02-01-001-05 C 999999 Auxilio de transporte 628.113

0-1010 163G 2-1-1-02-01-001-08-01 C 999999 Prima de navidad 4.076.875

0-1010 163G 2-1-1-02-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 13.352.327

MPULGARINC

“Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento"

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación 

Bonificación por 
servicios prestados



Hoja 5DECRETO
i

0-1010 163G 2-1-1-02-03-001-03 C 999999 1.847

0-1010 164G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 4.107.753

0-1010 164G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 5.452.299

0-1010 164G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 495.445

0-1010 170H Sueldo básico2-1-1-01-01-001-01 C 999999 12.660.097

0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 244.385

0-1010 170H 2-1-1-01-03-001-03 999999C 8.432

0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-08-02 Prima de vacacionesC 999999 134.319.760

0-1010 171H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 169.360.325

0-1010 171H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 15.684.182

0-1010 171H 2-1-1-02-01-001-01 Sueldo básicoC 999999 1.136.343

0-1010 171H 2-1-1-02-01-001-08-01 C Prima de navidad999999 1.215.223

0-1010 172H 2-1-1-01-01-001-08-02 Prima de vacacionesC 999999 214.281.813

0-1010 172H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 278.462.321

0-1010 172H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 25.912.358

0-1010 172H Sueldo básico2-1-1-02-01-001-01 C 999999 1.331.137

0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-05 C 999999 Auxilio de transporte 1.956

0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-08-01 C Prima de navidad999999 752.274
0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 2.255.134

0-1010 172H 2-1-1-02-03-001-03 C 999999 2.196

0-1010 173H 2-1-1-01-01-001-08-02 Prima de vacacionesC 999999 126.832.556
0-1010 173H 2-1-1-01-02-006 C 999999 Aportes al ICBF 111.285.268

0-1010 173H 2-1-1-01-02-007 Aportes al SENAC 999999 19.423.011
0-1010 173H 2-1-1-01-02-008 C 999999 19.423.011

0-1010 173H 2-1-1-01-02-009 C 999999 39.744.013

0-1010 173H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 152.239.727
0-1010 173H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 15.166.352
0-1010 174H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 131.190.326

0-1010 174H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 139.243.941

0-1010 174H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 13.594.977

0-1010 174H 2-1-1-02-01-001-05 Auxilio de transporteC 999999 3.603.074

0-1010 174 H 2-1-1-02-01-001-08-01 C 999999 Prima de navidad 40.709.629

0-1010 174H 2-1-1-02-01-001-08-02 Prima de vacacionesC 999999 96.440.273

MPULGA^INC

“Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento”

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Aportes a la ESAP 

Aportes a escuelas 
industriales e 

institutos técnicos



DECRETO Hoja 6

0-1010 174H 2-1-1-02-03-001-01 C 999999 Vacaciones 10.647.310

0-1010 174H 2-1-1-02-03-001-03 C 999999 1.091.532

0-1010 175H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 78.197.303

0-1010 175H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 94.545.380

0-1010 175H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 9.491.124

0-1010 176H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 115.933.675

0-1010 176H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 143.772.247

0-1010 176H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 13.847.350

0-1010 177H 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 Sueldo básico 37.449.230

0-1010 177H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 Prima de vacaciones 35.071.352

0-1010 177H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 Vacaciones 50.090.968

0-1010 177H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 4.248.283

TOTAL 4.940.558.070

Artículo 3. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

SE

FECHA
Proyectó

Revisó

Revisó

MPULGARINC

“Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento”

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

Bonificación especial 
de recreación

JUAN GUI 
Secretario

I

CATALINA NARANJO AGUIRRE
Secretaria de Hacienda

Revisó

Vo.Bo.

__________________________NOMBRE__________________________
Maril el Sánchez S. Profesional Universitario, Dirección de Presupuesto 

Orlando González B, Profesional Especializado, Dirección de Presupuesto 

Diana Patricia Salazar Franco, Subsecretaría Financiera y Directora de 
Presupuesto (E)______________________________________________
Revisión Jurídica Despacho Hacienda

David Andrés Ospina Saldarriaga, Subsecretario Prevención del daño 
antijurídico

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramj 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para lai'

FIRMA

rnp^aíusíme^/lás normas y disposiciones


